
1

AÑO XXXV                      Nº 1286           POSADAS-MISIONES

DEPARTAMENTO EJECUTIVO

INTENDENTE: Ing. LEONARDO ALBERTO STELATTO
SECRETARIO DE GOBIERNO: DR. JUAN PABLO RAMIREZ
SECRETARIO DE HACIENDA: C.P SEBASTÍAN ALEJANDRO GUASTAVINO
SECRETARIA DE SALUD, MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO HUMANO: Dra. LHEA BEATRIZ ALEGRE
SECRETARIO DE PLANIFICACIÓN ESTRATEGICA Y TERRITORIAL: Arq. LUIS DIEGO PAREDES
SECRETARIO DE DESARROLLO ECONOMICO: Mgtr. CLAUDIO ARIEL AGUILAR
SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS PUBLICOS: Ing. DANIEL ALEJANDRO VIGO
SECRETARIO DE CULTURA Y TURISMO: Don BENITO ALMIRO DEL PUERTO
SECRETARIO DE MOVILIDAD URBANA: Ing. LUCAS MARTÍN JARDÍN
UNIDAD DE COORDINACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN: Téc. MARIA YOLANDA ASUNCIÓN

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

PRESIDENTE: Lic. FACUNDO LOPEZ SARTORI
VICEPRESIDENTE 1°: Téc. FERNANDO ANIBAL MEZA
VICEPRESIDENTE 2°: Don FRANCISCO FONSECA

CONCEJALES
Don. FRANCISCO FONSECA
Dr. MARTIN ALFREDO ARJOL
Don. PABLO MARTIN VELAZQUEZ
Dr. MAXIMILIANO ADRIAN FLORINDO
Don  DIEGO EMILIO BARRIOS
Lic. ANAHI ROCIO REPETTO
Don ROLANDO OMAR  OLMEDO
Don MARIO GABRIEL ALCARAZ
Téc. FERNANDO ANIBAL MEZA
Lic. FACUNDO LOPEZ SARTORI
Prof. RAMON OSCAR MARTINEZ
Don RODRIGO DE ARRECHEA
Mgtr. MARIELA ROMINA DACHARY
Dña. MARLENE HAYSLER

 DEFENSOR DEL PUEBLO: Don ALBERTO RAMON PENAYO
 SECRETARIO DEL H.C.D.: Don RUBEN EDELMAN

DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS: DR. JOSE BERNARDO DIAZ.-
DIRECTORA  DE ASUNTOS JURIDICOS:  DRA. MONICA YOLANDA INSFRAN.-
DEPARTAMENTO BOLETIN OFICIAL: Sra. MIRTA  SEUTIN CABRERA.-

 Las publicaciones de este Boletín deben ser tenidas en cuenta por auténticas y no necesitan ratificación

Boletín Oficial

   DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE POSADAS

"2019 - Año de la Igualdad de la Mujer y el Hombre en la Sociedad Misionera"



2

BOLETIN OFICIAL DE LA MUNICIPALIDAD DE POSADAS

NÚMERO: 1286
FECHA DE PUBLICACIÓN: 11 de  Diciembre  de 2019.-
AÑO: XXXV

INDICE  DE CONTENIDO
ORDENANZA  II - N° 79: «Créase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, el sello « Cuidemos los
Alimentos  - Ciudad sin desperdicio»--------------------------------------------------------------------Pág.4 a 10
DECRETO N° 1311/19: «Promúlgase y Téngase por  Ordenanza  Municipal de la Ciudad de Posa-
das la II - N° 79 »---------------------------------------------------------------------------------------------------Pág. 10
ORDENANZA  III - N° 207: «Institúyase la última semana de septiembre de cada año como la
«Semana del Derecho a Jugar»»--------------------------------------------------------------------------------Pág.11
DECRETO N° 1302/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za  III - N° 207 »----------------------------------------------------------------------------------------------------Pág. 12
ORDENANZA III - N° 211: «Prestase acuerdo legislativo al Decreto del DEM N° 1110/19, que como
Anexo Único forma parte de la presente Ordenanza, en virtud del cual se aprueba la «Planificación
Estratégica del Sector Cultural Área Metropolitana Posadas - Garupá - Candelaria» y su Anexo,
desarrollada en el marco del Programa « Integrar Cultura» del Ministerio de Cultura de la Nación»-
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.12 a 30
DECRETO N° 1304/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za  III - N° 211 »-----------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.30
ORDENANZA IX - N° 411: «Exímase del pago de la Tasa de Derecho de Espectáculos Públicos al
Festival de Danzas «Circus y Flamencos»-----------------------------------------------------------------Pág.31
DECRETO N° 1312/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za  IX - N° 411»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.31
ORDENANZA  IX - N° 412: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el frac-
cionamiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sec-
ción 025, chacra 0000, parcela 135 D de nuestra Ciudad»----------------------------------------------Pág.32
DECRETO N° 1310/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 412»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.32
ORDENANZA  IX - N° 413: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el frac-
cionamiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sec-
ción 03, chacra 024, manzana 008, parcela  0001,»-------------------------------------------------------Pág.33
DECRETO N° 1309/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 413»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.34
ORDENANZA  IX - N° 414: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el frac-
cionamiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sec-
ción 009, chacra 0056, manzana 0003, parcela 0020»-------------------------------------------Pág.34 y 35
DECRETO N° 1308/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 414»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.35
ORDENANZA IX - N° 416: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el fraccio-
namiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sección
015, chacra 0082, manzana 0002, parcela 0006 de nuestra Ciudad»-------------------------------Pág.36
DECRETO N° 1303/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za  IX - N° 416»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.36
ORDENANZA  IX - N° 417: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el frac-
cionamiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sec-
ción 014, chacra 0188, manzana 000, parcela 0011»----------------------------------------------------Pág.37
DECRETO N° 1314/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N°417»-------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.38
ORDENANZA  IX - N° 418: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el frac-
cionamiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sec-
ción 008, chacra 0050, manzana 0007, parcela 012 de nuestra Ciudad»----------------------Pág.38 y 39
DECRETO N° 1313/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 418»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.39
ORDENANZA  IX - N° 419: «Desaféctase del dominio público Municipal y Aféctese al dominio priva-
do Municipal la calle sin nombre»------------------------------------------------------------------------------Pág.40
DECRETO N° 1306/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 419»-------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.41
ORDENANZA  IX - N° 420: «Apruébase por vía de excepción al Ordenamiento Urbanístico el frac-
cionamiento del inmueble identificado catastralmente como: Departamento 04, Municipio 59, sec-



3

ción 014, chacra 0090, manzana 0018, parcela 0014  y unificación al predio lindero identificado
como Lote N° 27 »---------------------------------------------------------------------------------------------------Pág. 41
y 42
DECRETO N° 1305/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 420»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.43
ORDENANZA  IX - N° 421: «Acéptese en carácter de donación  de la Asociación Civil Rotary Club
Posadas , los bienes adquiridos»------------------------------------------------------------------------Pág.43 a 45
DECRETO N° 1315/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za IX - N° 421»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.45
ORDENANZA  XII - N° 76: «Créase el «Banco Inclusivo» »--------------------------------------------Pág.46
DECRETO N° 1204/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za XII - N° 76»--------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.47
ORDENANZA  XII - N° 77: «Apruébase el Convenio Provincia - Municipios «Programa Provincial de
Seguridad Alimentaria y Nutricional»---------------------------------------------------------------------Pág.47 a 51
DECRETO N° 1301/19: «Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenan-
za  XII - N° 77»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág. 52
ORDENANZA XIX- N° 18: «Créase en el ámbito de la Ciudad de Posadas el «Programa Municipal
de Sensibilización y Prevención del Acoso Callejero: Espacio Amigo - Lugar Seguro»-------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.52 a 54
DECRETO N° 1135/19: «Promúlgase y Téngase por Ordenanza Municipal de la Ciudad de Posadas
la XIX- N° 18»--------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.55
DECRETO N° 1265/19: «Declárase de Interés del D.E.M., evento denominado «8va. Feria y Exposi-
ción de  Artesanías del Servicio Penitenciario Pcial.», «Promoviendo la Readaptación Social a través
del Trabajo»»---------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.55
DECRETO N° 1298/19: «Apruébase la Modificación del Proyecto N° 1 para la Obra: Refacción y
puesta en valor del Anfiteatro Manuel Antonio Ramírez»-----------------------------------------Pág. 56 a 59
DECRETO N° 1317/19: «Apruébase  en todas sus partes el Decreto Reglamentario de la Ordenanza
XII -N°73 - Promulgada por Decreto N° 1050/19; Ref/ La creación de la Escuela Municipal de Lengua
de Señas»------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.60 a 70
DECRETO N° 1318/19: «Declárase, Asueto administrativo el 10/12/19, para el personal que presta
servicios en dependencias del Edificio Central Municipal»---------------------------------------------------Pág.71
DECRETO N° 1325/19: «Acéptase la renuncia, de la Lic. Laura Grisel Duarte»-----------------Pág.72
DECRETO N° 1326/19: «Acéptase la renuncia de la Profesora María Sol Ivana Marín»-------Pág.73
DECRETO N° 1327/19: «Acéptase la renuncia de la Sra. Carmen Graciela Brítes»------------Pág.74
DECRETO N° 1328/19: «Acéptase la renuncia del Sr. Santiago Alberto Enríquez»--------------Pág.75
DECRETO N° 1329/19: «Acéptase la renuncia, del  Bqmco.Ramón Alejandro Martínez»--------Pág.76
DECRETO N° 1330/19: «Acéptase la renuncia  del Téc. Telmo Orlando Cabrera»-------------------Pág.77
DECRETO N° 1331/19: «Acéptase la renuncia del Sr. José Fabián Villalba»--------------------Pág.78
DECRETO N° 1332/19: «Acéptase la renuncia, del Dr. Christian Ariel Humada»-----------------Pág.79
DECRETO N° 1333/19: «Acéptase la renuncia del Ing. Héctor Rubén Rodríguez»-------------Pág.80
DECRETO N° 1334/19: «Acéptase la renuncia del Sr. Victor Alejandro Rutschman»------------Pág.81
DECRETO N° 1335/19: «Acéptase la renuncia, del Ing. Mario Fabián Florentín»-----------------Pág.82
DECRETO N° 1336/19: «Acéptase la renuncia del C.P Diego Manuel Pomar »------------------Pág.83
DECRETO N° 01/19: «Desígnase Secretario de Gobierno DEM al Dr. Juan Pablo Ramírez»----Pág.84
DECRETO N° 02/19: «Desígnase Secretario de Hacienda DEM al C.P Sebastián Alejandro
Guastavino»---------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.85
DECRETO N° 03/19: «Desígnase Secretario de Planificación Estratégica y Territorial al Arq. Luis
Diego Paredes»-----------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.86
DECRETO N° 04/19: «Desígnase Coordinadora de la Unidad de Coordinación y Control de Gestión
del DEM a la Téc. Maria Yolanda Asunción»----------------------------------------------------------------Pág.87
DECRETO N° 05/19:«Desígnase Secretario de Cultura y Turismo Dn. Benito Almiro Del Puerto»----
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.88
DECRETO N° 06/19: «Créase la Estructura Organizacional de las distintas Secretarías del D.E.M. »-
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.89 a 95
DECRETO N° 07/19: «Desígnase Secretaria de Salud, Medio Ambiente y Desarrollo Humano del
DEM a la Dra. Lhea Beatríz Alegre»----------------------------------------------------------------------------Pág.96
DECRETO N° 08/19: «Desígnase Secretario de Movilidad Urbana del DEM al Ig. Lucas Martín Jar-
dín»---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.97
DECRETO N° 09/19: «Desígnase Secretario de Obras y Servicios Públicos del DEM al Ing. Daniel
Alejandro Vigo»-----------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.98
DECRETO N° 10/19: «Desígnase Secretario de Desarrollo Económico del DEM Mg. Claudio Ariel
Aguilar»-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pág.99



4

Fdo.: Meza Dr. Otero.-



5



6



7



8



9



10

 

DECRETO  N° 1311: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase por  Ordenanza Municipal de la Ciudad de Posadas la II N° 79»

Fdo.: Don Losada - Bqco. Martinez - Don Enriquez.-



11

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-



12

DECRETO  N° 1302: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza III N° 207»

Fdo.: Don Losada - Tec. Cabrera - Don Enriquez.-

Fdo.: Tec, Meza - Dr. Otero.-



13

ANEXO  UNICO

POR ELLO:
EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE POSADAS

DECRETO:

Fdo.: Tec, Meza - Dr. Otero.-
Fdo: Don Losada - Ing. Florentín - Lic. Duarte.-



14



15



16

 



17



18



19



20



21

 



22

 



23

 



24



25

 



26

 



27

 



28



29

 



30

 

DECRETO  N° 1304: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza III N° 211»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Dr. Humada - Don Enriquez.-



31

 

DECRETO  N° 1312: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 411»

Fdo.: Don Losada - Ing. Florentín  - Don Enriquez.-

 

 

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-



32

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-

DECRETO  N° 1310: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 412»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-



33

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-

ANEXO UNICO



34

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-

 

DECRETO  N° 1309: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 413»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-



35

DECRETO  N° 1308: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 414»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-



36

Fdo.:Téc. Meza - Dr. Otero.-

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-

DECRETO  N° 1303: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 416»



37

Fdo.:Téc. Meza - Dr. Otero.-

 



38

DECRETO  N° 1314: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 417»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-

Fdo._ Téc. Meza - Dr. Otero.-



39

 

DECRETO  N° 1313: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 418»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-



40

Fdo._ Téc. Meza - Dr. Otero.-



41

Fdo._ Téc. Meza - Dr. Otero.-

DECRETO  N° 1306: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 419»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-



42

 



43

DECRETO  N° 1305: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza IX N° 420»

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - Don Enriquez.-

Fdo.: Téc Meza - Dr. Otero.-



44



45

Fdo.: Don Losada - Bqco. Martinez - Don Enriquez.-

DECRETO  N° 1315: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza  IX - N° 421»



46

Fdo.: Lic. Repetto - Dr. Otero.-



47

DECRETO  N° 1204: De fecha 19 de Noviembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza XII N° 76»

Fdo.: Don Losada - Bqco. Martinez - Téc. Cabrera - Don Enriquez.-

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-



48



49

 



50

 



51

 
Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-



52

DECRETO  N° 1301: De fecha 06 de Diciembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase en el ámbito de la Ciudad de Posadas, la Ordenanza XII N° 77»

Fdo.: Don Losada - Tec. Cabrera - Don Enriquez.-



53

Fdo.: Téc. Meza - Dr. Otero.-



54



55

Fdo.: Don Losada - Tec. Cabrera - Ing. Florentín - Don Enriquez.-

DECRETO  N° 1135: De fecha 04 de Noviembre de 2019.-
«Promúlgase y Téngase por  Ordenanza Municipal de la Ciudad de Posadas la XIX N° 18»

Fdo.: Don Losada  - Ing. Florentín .-



56

 



57



58



59

Fdo.: Don Losada - Lic. Duarte - CPN Pomar.-



60

Fdo.: Don Losada - Lic. Marín - CPN Pomar - Téc. Cabrera.-



61

 



62

 



63

 



64

 



65

 



66

 



67

 



68

 



69

 



70

Fdo.: Don Losada - Lic. Marín - CPN Pomar - Téc. Cabrera.-



71

 

Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



72

 

 

Fdo.: Don Losada - CPN Pomar.-



73

 

 

Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



74

 

 
Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



75

 

Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



76

 

 

Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



77

 

 

Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



78

 

 

 
Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



79

 

 Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



80

 

 
Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



81

 

 
Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



82

 

 

 Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



83

 

 Fdo.: Don Losada - Ing. Florentin- CPN Pomar.-



84

 

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez .-



85

 

 

 

 

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



86

 

 

 

 

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



87

 

 

 

 

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



88

 

 

 

 
Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



89



90

 



91



92



93

 



94



95

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



96

 

 

 

 
Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



97

 

 

 

 
Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



98

 

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



99

 

Fdo.: Ing. Stelatto - Dr. Ramirez - CP  Guastavino.-



100


